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Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Т А М О Ж Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

Л У Г А Н С К О Й  Н А Р О Д Н О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

 

ПРИКАЗ 

 

«22»  марта 2022 г.                                                                                       № 146 
 

Луганск 
 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

13.04.2022 за № 112/4346 

 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка  

администрирования таможенных платежей, контроль за правильностью 

исчисления и своевременностью уплаты которых возложен на 

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики 

 

 

В соответствии с подпунктом 7 пункта 3.1 раздела III и подпунктом 22 

пункта 5.4 раздела V Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением  

Правительства Луганской Народной Республики от 17.12.2019 № 793/19  

(с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок администрирования таможенных 

платежей, контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты 

которых возложен на Государственный таможенный комитет Луганской 

Народной Республики (далее – Порядок). 
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2. Признать утратившим силу приказ Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики от 14.08.2018 № 185                       

«Об утверждении Порядка администрирования таможенных платежей, 

контроль за начислением и уплатой которых возложен на Государственный 

таможенный комитет Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 07.09.2018 за № 466/2110. 

 

3. Начальнику отдела таможенных информационных технологий                        

и статистики Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики в течении 10 (десяти) дней с момента вступления в силу 

настоящего приказа, разработать и ввести в действие программное 

обеспечение оперативного учета авансовых платежей и сумм таможенных 

платежей, которые уплачиваются плательщиками во время таможенного 

оформления товаров. 

 

4. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течении 5 (пяти) дней с момента 

подписания настоящего приказа, подать его на государственную регистрацию 

в Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней  

после дня его официального опубликования. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  

за заместителем Председателя Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики. 

 

 

Председатель                                                                              Ю.Н. Афанасьевский                                      
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УТВЕРЖДЕН  

приказом  

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики 

от «22» марта 2022 г. № 146 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

13.04.2022 за № 112/4346 

 

 

 

Порядок 

администрирования таможенных платежей, контроль за правильностью 

исчисления и своевременностью уплаты которых возложен на 

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок администрирования таможенных платежей, контроль за 

правильностью исчисления и своевременностью уплаты которых возложен на 

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики 

(далее – Порядок) определяет полномочия и последовательность действий 

структурных подразделений и территориальных органов Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики (далее – Комитет) 

при осуществлении контроля за правильностью исчисления и 

своевременностью уплаты таможенных платежей, регламентирует 

взаимоотношения Комитета с плательщиками (уполномоченными лицами) в 

процессе внесения авансовых платежей на лицевой счет для учета операций со 

средствами, поступающими во временное распоряжение получателя 

бюджетных средств, поступлений денежных средств, отражаемых на лицевых 

счетах администратора доходов бюджета, открытых в Государственном 

казначействе Луганской Народной Республики (далее – Госказначество ЛНР). 

 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

авансовые платежи – денежные средства (деньги), внесенные на лицевой 

счет для учета операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателя бюджетных средств в счет уплаты предстоящих 

таможенных платежей и не идентифицированные плательщиком в разрезе 
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конкретных видов и сумм таможенных платежей в отношении конкретных 

товаров; 

лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во 

временное распоряжение получателя бюджетных средств – лицевой счет, 

предназначенный для отражения операций получателя бюджетных средств со 

средствами, поступающими в соответствии с нормативными правовыми 

актами Луганской Народной Республики; 

лицевой счет, предназначенный для отражения операций 

по администрированию поступлений доходов в бюджет – лицевой счет 

администратора доходов бюджета, открытый в Госказначействе ЛНР;  

администратор доходов бюджета – орган государственной власти 

(государственный орган), осуществляющий в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики начисление, учет и 

контроль правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты, а 

также взыскание платежей (пеней и штрафов по ним), являющихся доходами 

бюджетов бюджетной системы Луганской Народной Республики; 

лицевая карточка плательщика (далее – лицевая карточка)      

(приложение № 1) – совокупность сведений, содержащихся в программном-

информационном комплексе «LGC» Комитета (далее – ПИК «LGC»), 

отражающая движение относительно операций:  

по поступлению и возврату авансовых платежей; 

по начислению и перечислению таможенных платежей; 

плательщики – субъекты хозяйствования (юридические лица, 

физические лица – предприниматели, филиалы и представительства 

иностранных юридических лиц, прошедших аккредитацию на территории 

Луганской Народной Республики), физические лица, на которых в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики возложена обязанность уплачивать таможенные платежи; 

таможенные платежи – ввозная таможенная пошлина, вывозная 

таможенная пошлина, акцизный налог с ввезенной на территорию Луганской 

Народной Республики подакцизной продукции, таможенные сборы, дорожный 

сбор.  

 

II. Авансовые платежи 
 

2.1. Авансовые платежи уплачиваются на лицевые счета для учета 

операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателя бюджетных средств в официальной денежной единице (валюте) 

Луганской Народной Республики. 

 

2.2. Денежные средства, уплаченные в качестве авансовых платежей, 

являются имуществом лица, внесшего авансовые платежи, и не могут 

рассматриваться в качестве таможенных платежей до тех пор, пока указанное 

лицо не сделает распоряжение об этом таможенному органу. В качестве 
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распоряжения лица, внесшего авансовые платежи, рассматривается 

представление им или уполномоченным им лицом таможенной декларации 

или корректировки декларации на товары, заявления на возврат авансовых 

платежей, свидетельствующие о намерении этого лица использовать свои 

денежные средства в качестве таможенных платежей либо обеспечения 

уплаты таможенных платежей. 

 

2.3. На основании распоряжения лица, внесшего авансовые платежи, 

об их использовании, за исключением заявления на возврат авансовых 

платежей, структурное подразделение Комитета, деятельность которого 

связана с выполнением задач по контролю территориальных органов 

Комитета за полнотой и своевременностью уплаты таможенных платежей 

(далее – Подразделение), осуществляет администрирование указанных 

денежных средств, производит идентификацию авансовых платежей в 

качестве таможенных платежей. 

 

 

III. Администрирование таможенных платежей 

 

 3.1. Целью администрирования таможенных платежей является 

обеспечение прогнозных поступлений в Государственный бюджет Луганской 

Народной Республики. 

 

3.2. С целью администрирования таможенных платежей, Подразделение 

осуществляет: 

распределение, учет и контроль движения авансовых платежей, 

поступивших на лицевые счета для учета операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств 

согласно выпискам из лицевых счетов, полученных от Госказначейства ЛНР; 

подготовку обобщенной информации по территориальным органам 

Комитета в части сумм таможенных платежей, подлежащих перечислению на 

лицевой счет администратора доходов бюджета; 

контроль и учет предоставленных плательщику тарифных льгот 

(тарифных преференций) и освобождений от уплаты таможенных платежей по 

оформленным декларациям территориальными органами Комитета; 

контроль за списанием авансовых платежей плательщиков по лицевым 

карточкам территориальными органами Комитета; 

прогнозирование ожидаемых поступлений таможенных платежей. 

 

  

IV. Распределение, контроль движения и списания авансовых платежей 

 

4.1. Авансовые платежи, поступившие на лицевые счета для учета 

операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 
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получателя бюджетных средств в качестве авансовых платежей, отражаются               

в лицевой карточке не позднее 4 (четырех) часов с момента поступления 

администратору доходов бюджета, согласно выпискам из лицевых счетов 

администратора доходов бюджета, полученных от Госказначейства ЛНР. 

Лицевая карточка ведется должностными лицами Подразделения и 

должностными лицами территориальных органов Комитета, 

уполномоченными на выполнение функций по администрированию 

таможенных платежей приказом Комитета.  

Заполнение лицевой карточки осуществляется в официальной денежной 

единице (валюте) Луганской Народной Республики, с двумя десятичными 

знаками после запятой. 

 

4.2. Авансовые платежи, поступившие на лицевые счета для учета 

операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателя бюджетных средств, распределяются между территориальными 

органами Комитета посредством ПИК «LGC» автоматически, при условии 

прохождения форматно-логического контроля сведений, указанных                             

в расчетных документах. 

 

4.3. В случае, если в реквизитах расчетного документа указаны 

ошибочные сведения, которые не позволяют автоматически распределить 

авансовый платеж между территориальными органами Комитета посредством 

ПИК «LGC» без участия должностных лиц таможенного Комитета, авансовый 

платеж распределяется Подразделением при внесении денежных средств в 

безналичной форме / наличной форме через кассы и/или платежный терминал 

самообслуживания Государственного банка Луганской Народной 

Республики – по письменному обращению плательщика на имя Председателя 

Комитета или лица, его замещающего, в произвольной форме с указанием 

правильного назначения платежа в расчетном документе с приложением к 

такому обращению расчетного документа, подтверждающего внесение 

авансового платежа на лицевые счета для учета операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств. 

 

4.4. В случае необходимости в перераспределении остатков сумм 

авансовых платежей, внесенных ранее плательщиком на лицевые счета                 

для учета операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателя бюджетных средств, между территориальными 

органами Комитета, плательщиком предоставляются следующие документы: 

письменное обращение на имя Председателя Комитета, или лица, его 

замещающего, в произвольной форме; 

акт сверки остатков сумм авансовых платежей плательщика по лицевой 

карточке по оформленным грузовым таможенным декларациям или другим 

документам, их заменяющим, с территориальным органом Комитета, на 

который ранее был распределен авансовый платеж, остаток по которому 
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подлежит перераспределению; 

заверенная в установленном порядке плательщиком копия расчетного 

документа. 

 

4.5. Сведения о реквизитах счетов и информацию, необходимую для 

заполнения расчетных документов, до плательщиков доводит администратор 

доходов бюджета. 

Денежные средства, поступившие от плательщика на единый счет 

бюджета и отраженные на лицевом счете администратора доходов бюджета, 

открытом в Госказначействе ЛНР, относятся к невыясненным поступлениям и 

не могут рассматриваться в качестве авансовых платежей, подлежат возврату 

плательщику в порядке, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

4.6. В рамках проведения контроля движения и списания авансовых 

платежей Подразделение: 

предоставляет территориальным органам Комитета информацию                          

о поступлении авансовых платежей за предыдущий банковский день путем 

рассылки электронной копии выписки из лицевого счета администратора 

доходов бюджета, полученной от Госказначейства ЛНР; 

контролирует правильность списания таможенных платежей 

территориальными органами Комитета с лицевых карточек. 

 

V. Подготовка обобщенной информации о суммах таможенных платежей 

 

5.1. В Подразделение ежедневно до 08:30 дня, следующего за отчетным, 

территориальными органами Комитета предоставляются за подписью 

руководителя и исполнителя территориального органа Комитета: 

Отчет о суммах начисленных таможенных платежей территориальным 

органом Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики за предыдущий рабочий день (приложение № 2); 

Реестр сумм начисленных таможенных платежей территориальным 

органом Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики, подлежащих перечислению на лицевой счет администратора 

доходов бюджета (приложение № 3).  

 

5.2. После получения отчетов территориальных органов Комитета 

Подразделение осуществляет: 

контроль правильности заполнения граф таможенной декларации или 

иного документа, ее заменяющего, в части соответствия применения кода вида 

платежа, основы начисления таможенных платежей, ставки таможенных 

платежей, способа платежа, полноты начисления таможенных платежей при 

осуществлении таможенных формальностей, требованиям законодательства 

Луганской Народной Республики. В случае выявления нарушений, 
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Подразделение готовит рапорт на имя Председателя Комитета, или лица, его 

замещающего, для принятия решения в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики; 

формирование Сводного реестра сумм начисленных таможенных 

платежей территориальным органом Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики, подлежащих перечислению на лицевой счёт 

администратора доходов бюджета, за предыдущий рабочий день (приложение 

№ 4).  

Данные о начисленных таможенных платежах по территориальным 

органам Комитета заносятся: 

 в Сводную ведомость начисленных таможенных платежей 

территориальным органом Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики за день (приложение № 5);  

 в Сводную ведомость начисленных таможенных платежей 

территориальными органами Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики за месяц, год (приложение № 6). 

 

5.3 Ежедневно, после проведения мероприятий, указанных в пункте        

5.2 настоящего Порядка, и обобщения соответствующей информации 

от территориальных органов Комитета Подразделение формирует Реестр 

таможенных платежей согласно кодам оплаты (приложение № 7) и 

предоставляет его и Сводный реестр сумм начисленных таможенных 

платежей территориальными органами Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики, подлежащих перечислению на 

лицевой счет администратора доходов бюджета (приложение № 4) в 

финансовое управление Комитета. 

 

5.4. Итоговые суммы таможенных платежей, подлежащих перечислению 

на единый счет бюджета и отражающихся на лицевом счете администратора 

доходов бюджета, ежедневно заносятся Подразделением в Сводную ведомость 

сумм таможенных платежей, подлежащих перечислению на лицевой счет 

администратора доходов бюджета, по периодам перечислений (приложение  

№ 8).  

 

VI. Сверка сумм остатков авансовых платежей 

 

6.1. Сверка данных лицевой карточки с данными бухгалтерского учета 

плательщика о поступлении авансовых платежей и списании таможенных 

платежей за соответствующий период (далее – Сверка данных) проводится: 

по обращению плательщика в территориальный орган Комитета, на 

котором осуществлялось таможенное оформление должностным лицом, 

уполномоченным на выполнение функций по администрированию 

таможенных платежей; 
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по письменному обращению плательщика на имя Председателя 

Комитета, или лица, его замещающего, должностным лицом Подразделения. 

  

6.2. Акт сверки остатков сумм авансовых платежей плательщика по 

лицевой карточке (приложение № 9) или Акт сверки остатков сумм авансовых 

платежей плательщика по лицевой карточке по оформленным грузовым 

таможенным декларациям или другим документам, их заменяющим 

(приложение № 10), составляются в двух экземплярах, заверяются 

плательщиком, главным бухгалтером плательщика (при наличии), печатью 

плательщика (при наличии) и должностным лицом Комитета, проводившим 

Сверку данных в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Порядка. 

 

6.3. В случае выявления расхождений данных плательщика с данными 

Комитета по актам сверки остатков сумм авансовых платежей, указанным в 

пункте 6.2 настоящего Порядка, после выяснения причин таких расхождений, 

территориальным органом Комитета или Подразделением подается рапорт на 

имя Председателя Комитета или лица, его замещающего. 

 

VII. Контроль применения тарифных льгот (тарифных преференций) в 

виде снижения ставки и/или освобождения от уплаты  

таможенных платежей 

 

7.1. Ежемесячно в Подразделение, до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, территориальными органами Комитета предоставляется Отчет по 

условно начисленным суммам таможенных платежей при таможенном 

оформлении товаров (приложение № 11). 

 

7.2. Должностными лицами Подразделения осуществляется проверка 

грузовых таможенных деклараций и документов, которые были 

предоставлены плательщиком при заявлении тарифной льготы (тарифной 

преференции) в виде снижения ставки и/или освобождения от уплаты 

таможенных платежей согласно действующему законодательству Луганской 

Народной Республики.  

В случае выявления нарушений Подразделение готовит рапорт на имя 

Председателя Комитета или лица, его замещающего, для принятия решения в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

VIII. Взаимодействие Подразделения с другими структурными 

подразделениями и территориальными органами Комитета 

 

8.1. Ежемесячно в Подразделение, до 5 числа месяца (по итогам года до 

15 числа месяца), следующего за отчетным периодом, территориальными 

органами Комитета предоставляется Отчет о суммах таможенных платежей, 
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начисленных территориальным органом Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики (приложение № 12), который 

составляется в двух экземплярах и подписывается руководителем и 

исполнителем территориального органа Комитета. 

 

8.2. Для обеспечения контроля своевременного и полного перечисления 

таможенных платежей, до 5 числа месяца (по итогам года до 15 числа месяца), 

следующего за отчетным периодом, Подразделением осуществляется сверка 

сумм таможенных платежей с финансовым управлением Комитета.  

Акт сверки сумм таможенных платежей согласно кодов вида оплаты и 

кода вида доходов (приложение № 13) составляется в двух экземплярах, 

подписывается руководителем и исполнителем Подразделения, а также 

руководителем и исполнителем финансового управления Комитета. 

  

8.3. Подразделение осуществляет сверку с соответствующим 

структурным подразделением Комитета, ответственным за обеспечение сбора 

и обработки статистической информации в сфере регулирования внешней 

торговли в зоне деятельности Комитета, до 10 числа месяца (по итогам года до 

15 числа месяца), следующего за отчетным периодом, по наполнению базы 

данных ПИК «LGC» в разрезе начисленных сумм таможенных платежей по 

оформленным таможенным декларациям и другим платежным документам и 

списанных с лицевых карточек плательщика. Акт сверки сумм таможенных 

платежей по оформленным таможенным декларациям и иным документам, их 

заменяющим (приложение № 14), составляется в двух экземплярах, 

подписывается руководителем и исполнителем Подразделения, а также 

руководителем и исполнителем соответствующего структурного 

подразделением Комитета, ответственного за обеспечение сбора и обработки 

статистической информации в сфере регулирования внешней торговли в зоне 

деятельности Комитета. 

  

8.4. Ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за отчетным, 

территориальные органы Комитета предоставляют в Подразделение Сводную 

ведомость остатков сумм авансовых платежей на лицевых карточках 

плательщика (приложение № 15) по состоянию на 1-е число месяца, 

следующего за отчетным, подписанные руководителем и исполнителем 

территориального органа Комитета. 

 

8.5. В случае выявления расхождений данных с территориальными 

органами Комитета, с финансовым управлением Комитета, структурным 

подразделением Комитета, ответственным за обеспечение сбора и обработки 

статистической информации в сфере регулирования внешней торговли в зоне 

деятельности Комитета, Подразделение принимает меры для выяснения 

причин таких расхождений и готовит рапорт на имя Председателя Комитета 
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или лица, его замещающего, для принятия решения в соответствии  

с действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

 

IX. Аналитическая работа и прогнозирование ожидаемых поступлений 

 

9.1. С целью прогнозирования поступлений сумм таможенных платежей 

в Подразделение территориальными органами Комитета предоставляется 

информация об ожидаемых поступлениях сумм таможенных платежей. 

 

9.2. Информация об ожидаемых поступлениях сумм таможенных 

платежей предоставляется в следующем порядке: 

        еженедельно (каждую пятницу) до 15:00 – информация об 

ожидаемых поступлениях таможенных платежей на следующую неделю             

(приложение № 16); 

       ежемесячно до 20 числа месяца, предшествующего отчетному 

месяцу – информация об ожидаемых поступлениях таможенных платежей на 

отчетный месяц (приложение № 17). 

 

 

 

 

Начальник управления тарифного 

регулирования и таможенных платежей  

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики  

 

 

 

 

Е.В. Мошкина 

                                          

 

 


